Press Release    21st Century Museum of  Contemporary Art,Kanazawa

金沢 21 世紀美術館       〒920-8509   金沢市広坂 1-2-1    TEL:076-220-2800 

          平成 20 年 7月 9 日
金沢 21世紀美術館
Tel. 076-220-2800

金沢 21 世紀美術館

「金沢アートプラットホーム 2008」関連企画
丸山純子 ワークショップ

カミン・ラーチャイプサラート アーティスト・トーク、
の開催について(お知らせ)

 金沢 21 世紀美術館では、今年の 10 月 4 日から 12 月 7 日まで金沢の街を舞台に参加型の展覧会
「金沢アートプラットホーム 2008」を開催します。その関連企画として、今週土曜、参加アーティ
スト丸山純子によるワークショップ、ならびにカミン・ラーチャイプラサートによるアーティスト・
トークを開催しますのでお知らせします。

記
■ 丸山純子 ワークショップ
日時：7月12日（土）13：00～15：30
場所：グループホーム ケアネット千壽小立野(金沢市小立野4丁目4番31号 電話076- 221-1551)
参加者：グループホーム入居者、入居者ご家族、地域の方々
     北陸学院高等学校・石川県立金沢商業高等学校生徒
協力：グループホーム ケアネット千壽小立野、同グループホーム家族会、鶴友会（町内会）、北
      陸学院高等学校生徒会、石川県立金沢商業高等学校
内容：スーパーやコンビニなどのレジ袋を使って花を作ります。そこで作られた花を「金沢アート
   プラットホーム2008」期間中、タテマチストリート全長450メートルいっぱいに飾り付けま
   す。
   ※「グループホーム」とは、「認知症対応型共同生活介護」で、要介護1-5の方が利用できる
     地域密着型サービスです。

 丸山純子   Junko Maruyama
 1976 年、山梨県生まれ。ニューヨーク市立大学ハンターカレッジ美術学科卒。「越後
 妻有アートトリエンナーレ 2006」などの国際展や、オーストラリアでのグループ展
 「Field of Ideas」などに参加。身近で、見過ごしそうな素材の持つ違和感を感じ取
 り、手を加え、収集することによって、意味を変化させる。親密な共同作業を通じ
 てコミュニケーションを生みだし、インスタレーションによって場を変える作品を
 展開。

 プロジェクト概要
 レジ袋を使って花を作るワークショップを行
  い、商店街を飾るプロジェクト。身近な素材を
  使って、丁寧に手を動かして花を作るという行
  為そのものが精神の安定をもたらし、ワーク
  ショップを通してコミュニケーションを生む。
  丸山は、7月に金沢に滞在し、レジ袋を使って
  花を作るワークショップを、グループホームや
  公民館などで実施する。そこで作った花と、新
  潟や横浜、オーストラリアのパースなどで、過
  去にワークショップを通じて作られた花数千本

レジ袋花
金沢タテマチストリートの
ドローイング

Press Release    21st Century Museum of  Contemporary Art,Kanazawa

金沢 21 世紀美術館       〒920-8509   金沢市広坂 1-2-1    TEL:076-220-2800 

   を、10 月からの展覧会期間中、金沢 21 世紀美術館より徒歩 5分のタテマチストリート全長 450
   メートルいっぱいに飾り付ける。インスタレーションが商店街の場を変える。

■アーティスト・トーク：カミン・ラーチャイプラサート
 「31 世紀こころの美術館とは？」
出演：カミン・ラーチャイプラサート （アーティスト）
日時：7月 12 日（土）16:00～17:30
場所：金沢 21 世紀美術館レクチャーホール
定員：90名（先着順）入場無料、通訳付（英／日）
内容：アーティスト本人が《31 世紀こころの美術館》のコンセプトについて語ります。

 カミン・ラーチャイプラサート  Kamin Lertchaiprasert
 1964 年生まれ。タイ・チェンマイ在住。
 仏教の思想を強く反映させた彫刻や版画を多く制作している。個人の活動のほ
 か、1998 年チェンマイ郊外の農地で、リクリット・ティラバーニャとともに
 アーティストによる共同プロジェクト《the land》を発足。田を耕したり小屋
 を建てたり、持続可能な社会を目指して、生活と密着した様々な活動を国内外
 のアーティストと実践している。

 《31 世紀こころの美術館》とは？
 タイのアーティスト、カミン・ラーチャイプラサートは、今秋開催される「金沢アートプラット
 ホーム 2008」に、《31 世紀こころの美術館》という作品で参加します。金沢 21 世紀美術館近く
の
 空きビル「香林坊ビル」に、人々が大切にしているモノを集めた「こころの美術館」をつくりま
 す。実際のモノだけでなく、それぞれのモノに込められたエピソードとオーナーの写真もいっしょ
 に展示し、大切な思い出を皆さんと共有します。（展示期間：10/4～12/7）
 未来の美術館では、誰もがアーティストであり、キュレーターであり、美術館のオーナーとなる
 かもしれません。ひとりひとりの創造性こそがアート、というカミンが金沢の皆さんといっしょ
 に未来をつくるプロジェクトです。
 そして《31 世紀こころの美術館》のカタログを製作し、参加する皆さんが集まって記念の航空写
 真を撮影するイベントも行います。（9/20 予定）

問い合わせ先
〒920-8509 金沢市広坂 1-2-1
金沢 21 世紀美術館  落合
  TEL：076-220-2811  FAX：076-220-2806